
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛУ № 66/Р-2016

 

«25» июля 2016г.                                                                                                г. Кемерово

 

Комиссия Кемеровского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

 

Заместителя
председателя
Комиссии:

  Ланцман Л.И. -
заместителя руководителя
управления;

Членов Комиссии:

  Каминской Е.Б. -    

   

 Акатьевой И.С. -

 

 

начальника отдела рекламы,
недобросовестной конкуренции и
финансовых рынков;

 

главного специалиста-эксперта
отдела рекламы, недобросовестной
конкуренции и финансовых рынков,

 

рассмотрев дело № 66/Р-2016, возбужденное в отношении Общества с
ограниченной ответственностью «Телеканал «Кристалл» (далее - ООО «ТК
«Кристалл», ИНН 4205100275, ОГРН 1064205046234, юридический адрес: 650000,
Кемеровская область, г.Кемерово, пр.Ленина, 33 Г - 114, дата регистрации в
качестве юридического лица 16.02.2006г.) о размещении рекламы, содержащей
признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее  -  ФЗ  «О рекламе») в присутствие представителей ООО «ТК «Кристалл»- <…
> по доверенности б/н от 03.06.2016 (далее - <…>), <…> по доверенности б/н от
03.06.2016 (далее - <…>),

 

 

 

 

УСТАНОВИЛА:



 

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области поступило заявление физического лица о наличии признаков нарушения  
ФЗ «О рекламе» при размещении рекламы в журнале «Авторский проект» (февраль
- март 2016г.).

23.05.2016г. определением о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Кемеровским УФАС России
было возбуждено дело № 66/Р-2016 в отношении ООО «ТК «Кристалл»  и назначено к
рассмотрению на 22.06.2016г. на 10 часов 00 минут. Данное определение было
направлено в адрес ООО «ТК «Кристалл» заказным письмом с уведомлением о
вручении.

15.06.2016г. в адрес Кемеровского УФАС России поступили письменные пояснения
ООО «ТК «Кристалл», из которых следует, что размещение спорной рекламы  в
журнале «Авторский проект»  осуществлялось на основании  договора б/н  от
18.01.2016 г. «На взаимное оказание услуг», заключенного между ООО «ТК
«Кристалл» в лице директора <…> (Сторона 2) и ООО Студия «Авторский проект» в
лице директора <…> (Сторона 1). Из пояснений следует, что размещенная в
данном номере реклама соответствует требованиям части 7 статьи 5 ФЗ «О
рекламе».

22.06.2016г. состоялось рассмотрение дела № 66/Р-2016 в присутствии
представителей ООО «ТК «Кристалл» <…> по доверенности б/н   от 03.06.2016г., <…>
по доверенности б/н   от 03.06.2016г., которые поддержали представленные
вышеуказанные письменные пояснения.

Рассмотрев материалы дела, заслушав пояснения представителей ООО «ТК
«Кристалл»  <…>, <…>, Комиссия Кемеровского УФАС России пришла к выводу о
необходимости отложения рассмотрения данного дела для получения
дополнительных доказательств.

Определением от 22.06.2016г. рассмотрение дела № 66/Р-2016 было отложено на
25.07.2016г. на 14 часов 00 минут. Данное определение было направлено в адрес
ООО «ТК «Кристалл» заказным письмом с уведомлением (распечатка с сайта ФГУП
Почта России о вручении корреспонденции адресату имеется в материалах дела).

25.07.2016г. состоялось рассмотрение дела № 66/Р-2016 в присутствии
представителей ООО «ТК «Кристалл» - <…>, <…> по доверенностям, которые
пояснили, что с нарушением не согласны, реклама, размещенная в журнале
«Авторский проект» была направлена на привлечение внимания к акции
«оШЕРЕГЕШиваем», проводимой в прямом эфире радиоканала «Правильное
радио» в период с 18.02.2016г. по 25.03.2016г. Правила и подробности данной акции
были размещены в социальных сетях: vk.com и facebook.com, а также в эфире
радиоканала «Правильное радио».

В вышеуказанных социальных сетях были размещены подробности акции
«оШЕРЕГЕШиваем», а именно: срок проведения акции до 25.03.2016г.; дата поездки
в Шерегеш 26.03.2016г.; количество победителей – 40 человек; информация о том,
как можно стать победителем; информация о том, что получал победитель: поездка
в Шерегеш из Кемерово и обратно, бесплатное горнолыжное оборудование,



бесплатные подъемы на гору, бесплатное двухразовое питание; информация о
том, что принять участие в акции могут лица старше 18 лет.

Также в адрес Кемеровского УФАС России ООО «ТК «Кристалл» были
представлены записи ролика, прозвучавшего в эфире радиоканала «Правильное
радио». В представленных записях роликов, также, содержится полная
информация о проводимой акции.

 Для того чтобы ознакомиться с условиями акции «оШЕРЕГЕШиваем» и принять в ней
участие регистрация в указанных социальных сетях не требовалась.

Рассмотрев материалы дела № 66/Р-2016, заслушав пояснения представителей,
Комиссия Кемеровского УФАС России установила:

На странице 100 журнала «Авторский проект» размещена реклама следующего
содержания: «18+ Правильное радио до 25 марта оШЕРЕГЕШиваем на 100.6 FM
выиграй поездку в ШЕРЕГЕШ! Подробности В, F».

При наборе в строке поискового браузера «оШЕРЕГЕШиваем» открываются
страницы сети интернет, на которых можно ознакомиться с условиями проводимой
акции не регистрируясь в социальных сетях.

В соответствии с частью 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в
которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре,
об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается
смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

Поскольку в рекламных роликах, размещенных эфире радиоканала «Правильное
радио», содержатся все условия проводимой акции, при наборе в поисковой
строке браузера название акции открывается информация с условиями акции
«оШЕРЕГЕШиваем», в данном случае отсутствует введение в заблуждение
потребителей об условиях проводимой акции «оШЕРЕГЕШиваем», при этом
отсутствует искажение смысла рекламы, размещенной в журнале «Авторский
проект», признаки нарушения части 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе» в действиях ООО
«ТК «Кристалл» отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2
статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с подпунктом «а» пункта 36 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
Кемеровского УФАС России,

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

Производство по делу № 66/Р-2016  в отношении ООО «ТК «Кристалл» (ИНН
4205100275, ОГРН 1064205046234, юридический адрес: 650000, Кемеровская
область, г.Кемерово, пр.Ленина, 33 Г – 114, дата регистрации в качестве
юридического лица 16.02.2006г.)прекратить в связи с неподтверждением в ходе
рассмотрения дела наличия фактов нарушения законодательства Российской



Федерации о рекламе.

 

 

Заместитель председателя Комиссии:                                                            Л.И. Ланцман

 

Члены Комиссии:                                                                                           Е.Б. Каминская

 

И.С. Акатьева


